*De grauissima temptacione  
quā habuit vlt̄ duos ānos*

**Q**uoniam moraretur in loco  
s̄c̄e marie in missa fuit  
a grauissima temptatio spūs ad  
p̄fectū aīe sue. Et hoc t̄m̄ af-  
fligebat̄ at̄ mēte ⁊ corpe q̄  
a s̄forio firm̄ se multoacis  
subtraheret. quia nō poterat  
eis se oīdē letum sicut s̄sueue-  
rat. Affligebat̄ se nichilomi-  
nus abstinentia cibi ⁊ potus atq̄  
v̄boz. orabat̄ instā⁹ ⁊ lachri-  
mas abundācius effundebat.  
vt ei dñs medelā sufficienter  
in tanta tribulacione mitte-  
dignaretur. Cū vlt̄ra duos ā-  
nos ita fuisset afflictus. accidit  
vt quadam die dū oraret ī ec-  
clesia s̄c̄e marie diceretur ei in  
spū illud v̄bū euāgely. Si ha-  
beres fidem vt granū sinapis  
et dices illi monti vt se trā-  
ferret in aliu locū ita fiat

**R**espondit statim, beatus f. Dñe  
quis ē ille mōs. Et dñm̄ ē ei.  
Mons ille est tētatio tua. Dixit  
beatus f. Ergo dñe fiat in sic  
dixisti. Statim ita p̄fecte libera-  
tus est q̄ visum fuit nūq̄ ha-  
buisse tentationē aliquā. Si-  
militer in sacro mōte alucine  
quo tpe recepit stigmā dñi in  
suo corpe ⁊ tentationes ⁊ tri-  
bulaciones passus fuit a deo  
nubz q̄ nō poterat se letū oī-  
dere sicut s̄sueuerat. Dicebat  
cū soao suo. Si scirent fr̄es q̄t  
et quantas tribulaciones ⁊ af-  
flicciones faciūt in demones  
nō est aliquis corū qui nō mo-  
ueretur ad xp̄assionē et pietā-  
tē circa me. *De tēptacione quā  
habuit p̄ mures. de qua con-  
firmat̄ cū dñs s̄solat̄ ē. ⁊ tūc  
certificauit eū de rēgno suo*

**V**obis annis an̄ obitu  
sui dū esset apud s̄m̄  
daniānu in cellula q̄dā facta  
de scoris et sūme affligeretur  
infirmitate oculoꝝ ita q̄ vlt̄  
spaciū sexaginta dieꝝ nō po-  
tuit vidē lumē diei nec etiā  
lumē ignis factū ē diuina  
p̄missione vt ad augmentum  
affliccionis meriti sui. veniret  
tot mures in cellā illā q̄ die  
noctu q̄ discurrerent sup̄ ip-  
sum et in artutu eius non

simebant cum orare nec quiescere. Vno quoniam amedebat ascendebat super mansam eius et ipsum plurimum infestabant. Vnde tamen ipse cum socij eius agnouerunt manifeste quod erat tentatio dyabolica. Videns ergo se beatus. f. tot afflictionibus cruciari quodam nocte pietate motus circa se ipsum dixit int se. Domine in auxilium meum respice super infirmitates meas ut eis patienter valeam tolerare. Et statim in spiritu dictum est ei. Dic michi frat. Si quis pro his tuis infirmitatibus et tribulationibus tam magnam et pretiosum thesaurum tibi daret quod si tota terra esset illius magni thesauri nonne multum gauderes. Et respondit beatus frater. Magnas esset domine thesaurus iste et preciosus valde et nimis delectabilis et desiderabilis. Et audiuit iterum dicente sibi. Ergo frat. iocundare et iubilare in tuis infirmitatibus et tribulationibus atque de cetero ita scire te habeas ac si esses iam in regno meo. Et surgens mane dixit socijs suis. Si imperator alicui seruo suo integrum regnum suum daret. nonne ille seruus multum deberet gaudere. si autem totum imperium daret ei. nonne multum magis gauderet. Et ait illis. quod me oportet mul

tum gaudere in infirmitatibus et tribulationibus meis atque in domino confortari et spiritu gratias agere deo patri et unico filio eius domino ihesu christo et spiritu sancto de tanta gratia in se a domino. videlicet quod dignus est me indignum seruum suum ad huc viuente in carne certificare de regno suo. Vnde volo ad laudem eius et ad nostram consolationem et ad edificationem proximi facere nouam laudem de creaturis domini quibus cotidie utimur et sine quibus vivere non possumus et in quibus humana genus multum offendit creatorem. et continue sumus ingrati tante gratie et tanti beneficii non laudantes dei creatorem et datorum omnium bonorum sicut debemus. Et sedens cepit meditari aliquantulum et postea dixit. Altissio omnipotente bono signore etc. Et fecit tantum super hoc et docuit socios suos ut dicerent eum et cantarent. Nam spiritus eius erat tunc in tanta consolatione et dulcedine quod volebat mitte per fratrem pacifico. qui in seculo vocabatur rex versuum et fuit valde curialis doctor cantorum et volebat sibi dare aliquos fratres bonos ut uent simul cum eo per mundum predicando et cantando laudes domini. dicebat enim quod volebat ut ille qui sciret predicare melius

int' illos plus predicaret populo.  
et post predicationem omnes can-  
tarent simul laudes domini tam-  
quam ioculatores domini. finitio  
autem laudibus volebat quod predi-  
cator diceret populo. Nos sumus  
ioculatores domini. plus volu-  
mus remunerari a vobis. videlicet  
ut statis in vera penitentia. et ait.  
Quid sit seruus dei nisi quod  
ioculatores eius qui corda ho-  
minum erigere debent et monere  
ad leticiam spiritualem. et specia-  
liter dicebat de fratribus minori-  
bus qui dati sunt populo dei pro  
*De spiritu prophete. et de salute*  
*pater qui dixit ibi pacem fieri*  
*inter episcopum et presbiterum assisii vultu lau-*  
*dis quam fecerat de creaturis qua-*  
*scit cantari a sociis suis coram illis.*  
**P**ostquam beatus f. ipso  
suant laudes predicantis de crea-  
turis quas vocauerunt canticum  
fratris solis. accidit ut inter episcopum  
et presbiterum civitatis assisii magis  
discordia oriretur ita quod episcopus  
exeravit presbiterum. et presbiterus fecit pro-  
curator ut nullus venderet sibi  
aliquid aut emeret aliquid ab eo  
aut tractum aliquid faceret cum  
ipso. Beatus f. cum esset ita infirmus  
et audisset hoc. pietate motus  
est super eos. maxime quia nullus  
intromitteret se de pace facien-  
da. Et ait sociis suis. Magna  
veneranda est nobis servus dei

quod episcopus et presbiterus ita se invicem con-  
turbat. Et sic fecit statim usum  
in laudibus super dictis occasio illa.  
Et ait. Laudate cristum meo signo  
re per quilliche per dona per liton a  
more. Et sustine infirmitatem  
et tribulationem beati quilliche le-  
sostine in pace. Re doti altissi-  
mi serrado coronati. Postea  
vovit unum de sociis suis. et ait  
illi. Vade ad presbiterum et ex parte  
mea dic ei ut ipse cum magnati-  
bus civitatis et aliis quos sciam du-  
ce per veniat ad episcopum. Et illo  
fratre eunte dixit aliis duobus sociis  
suis. Ite. et coram episcopo et presbitero  
et aliis qui sunt cum eis. Cantate can-  
ticum fratris solis. Et confido in domino  
quod ipse statim humiliabit corda  
iporum. et ad presbiterum dilectionem  
et amicitiam revertetur. Congre-  
gatis vero omnibus in platea  
claustra episcopatus surrexerunt  
illi duo fratres. Et dixit unus il-  
lorum. Beatus f. in sua infirmitate  
fecit laudes domini de suis creatu-  
ris non laudem ipsius dei et ad e-  
dificationem proximi. Vnde ipse ro-  
gat vos ut eas audiat cum  
magna devotione. et sic incepe-  
runt eas dicere et cantare. Postquam  
autem statim surrexit et iunctis bra-  
chiis et manibus ipsos transiens cum  
gelu domini cum maxima devotio-  
ne et etiam cum multis lacrimis

57  
intente audiunt. Habebat ei  
magnam fidem et deuotionem in  
beato f. finitis laudibus dñi dixit  
it p̄tas coram oibz. In veritate  
dixit vobis qd nō solū dñs ep̄s  
ep̄o quon volo et debeo h̄re p̄  
dño meo. sed si quis interfecisset  
germanū meū l̄ filiū meū  
indulgerē sibi et sic dicens  
proiecit se ad pedes ep̄i et ait il  
li. Ecce patus sum p̄ oīa satisfacere  
vobis sicut vobis placuit  
amore dñi nr̄i ih̄u cristi  
et eius serui beati f. Ep̄s aut  
accipiens ip̄m cū manibz cre  
xit et dixit ei. Ex officio meo cō  
ueniret me esse huilōm. et quia  
naturalit̄ ad iracūdiā sū p̄imp  
tus oportet qd in indulgens.  
Et sic cū multa benignitate  
et dilectioē amplexati et oscula  
ti sunt ad inuicem. Deuotissimi  
vero et letati sunt fr̄es videtes  
ad h̄az esse impletū qd beatus  
f. p̄dixerat de illoz discordia.  
Et omnes alij qd p̄dēnt hoc p̄  
maximo miraculo totū mari  
tis b̄ti f. asseribentes qd ita sub  
ito visitauit illos dñs. Et de  
tanta discordia et scandalo sine  
recordatione aliau' verbi ad  
tanta discordiā redierūt. Nos aut  
qui cū b̄to f. fuim' testimoniu  
um phibemus. qd cū dicit de  
aliquo sic est vel sic erit. sp̄ ad

litterā sic fiebat. Et nos tot et  
tanta vidim' qd longū esset ea  
scribere l̄ narrare. **Qualiter  
p̄caudit casum fr̄is q̄ nolebat  
confiteri sub specie silentij**  
Vidit qdam fr̄ honeste et  
sc̄e cōsationis exterioris qui di  
e noctuqz videbatur sollicitus  
circa orationē et silentiū sic ob  
seruabat otium qd aliqui cū  
sacerdoti cōfiteretur solus signis  
quibusdā et nō verbis cōfitebat.  
Ita cū videbat' esse deuotus et  
feruens in dilectioē dei qd sedes  
aliqui cū fr̄ibz h̄z nō loq̄retur  
audiendo tñ bona vba inter  
et exterius mirabiliter letabatur  
ita qd ex hoc sepe ad deuotionē  
fr̄es alios attrahabat. Cū autē  
pluribz annis in cōsatioē h̄mōi  
p̄stitisset accidit vt beatus f.  
veniret ad locū ubi ille mane  
bat. Cui cū audisset a fr̄ibus  
cōsationē illius dixit eis. De  
atis in veritate quia dyaboli  
ca tēptatio ē quia nō vult cō  
fiteri. Interim gñalis minist'  
venit illuc visitare beatū f. et  
cepit illū cōmedare corā b̄to f.  
Et ait illi b̄tis f. Crede m̄ fr̄  
qm̄ a maligno sp̄u ducit et de  
cipit iste fr̄. Dixit gñalis mi  
nister mirū michi videtur et  
quasi incredibile qd possit hoc  
esse de hoīe qui h̄z tot signa et

opa scitatis. et dixit a beatus  
f. Proba ipm. Dixit ergo ge  
neralis minister illi fr. Et  
volo peritus q bis vel semel  
ad minus scitatis in ebdo  
mada. Ille aut posuit digi  
tu sup os suu dicens caput  
et ostendens p signa q nullate  
nus hoc faceret amore sileny  
**M**inister vero timens illu  
scandalizare dimisit eu. Et  
ho post multos dies cgressus  
e ordine fr ille ppria volun  
tate et redyt ad scim portis  
habitū secularē. Factū ē aut  
dū qda die duo ex socijs bti  
f. ambularent per quāda viā  
obuauerūt illi qui ambulabat  
solus peregrinus pauperum.  
**C**ui spatientes dixerūt. O  
miser ubi ē honesta et scā duc  
satio tua. Volebas enī loqui et  
ostende te frāz tuis. et mo va  
dis discurrēdo p mūdū tūz  
hō ignorās dā. Ille autē ce  
pit eis loqui iurādo sepe in su  
a fide sicut seculares hoies.  
Et dixerūt ei. miser homo. cur  
in fide tua iuras vt seculares  
qui nō tm a vbis ociosis sed  
enī ab oibz silēbas. Et sic di  
miserūt eu. et parū post mor  
tuus ē et valde amittati suum  
videntes sic ad lram esse verū  
sicut pdixerat de illo btus f.

tempore quo epūbat scis a  
fratribz ille miser **De illo qui**  
**plorabit corā btō f. ut rāpēt ad**  
**Ordine**  
**Q**uempore quo nullus  
recipiebatur ad ordinē  
sine licētia bti f. qdam filius  
nobil' viri de lucra vout cū  
alijs multis volentibz intrē  
ordinē ad btū f. qui erat tē  
infirmus in palatio epī as  
sissy. Cūqz pntaretur omīs  
illi btō f. inclinavit se ille co  
rā eo et cepit fortit' plangere  
vofās ipm vt rāpētur. Bti  
f. intueus in ipm dixit a  
miser et carlis homo cur spū  
sco et in mētuis. Tu ploras car  
naliter et nō spūaliter. Et hys  
dictis statim venerūt pūqz  
eius in equis ex palatiū vo  
lentes ipm capere et abducere.  
Ille vero audiens fecerūt capz  
esperat p fenestā quādam et  
vidit pūquos suos statimqz  
descendit ad eos. Et sicut pū  
derat btus f. ad seculū est re  
uersus cū illis. **De vinea**  
**sacerdotis q fuerat spoliata**  
**vuis occasioē bti frāsa.**  
**A**quid emāz sancti fabia  
bat btus f. cū illo paupaulo  
sacerdote ppt infirmitatem oca  
lorū. Tūc aut erat dñs papa  
honorius cū tō curia apud illā

55  
ciuitate. Vñ multi cardina-  
les & alij magni clerici q̄si co-  
tidie visitabant b̄tm f. p̄pter  
deuotionē quā habebant ad  
v̄m. Habebat aut̄ illa etiā  
quā vineā v̄m domū in q̄ erat  
bt̄s f. & i domo illa erat osti-  
um p̄ quod intrabāt vineam  
fere om̄s q̄ visitabāt eū. maxi-  
me quia tūc erāt mature vuc  
& locus erat amēnus valde ita  
q̄ occasione illa tō vinea cat̄  
dissipata quasi & spoliā v̄m.  
qua propter sacerdos ille cepit  
sandalizari dicens. licet sit p̄  
ua vinea t̄n colligebā t̄n vinū  
quod sufficiebat necessitati mee  
& ecce ip̄am p̄didi isto anno.  
Quod audiens bt̄s f. fecit  
ip̄m vocari & dixit ei. Noli  
dñe amplius turbari quia  
nō possum nūc aliud facere.  
Deo fide in dño qm̄ p̄ me ser-  
uulo suo p̄t tibi dāpnū tuum  
integre restaurare dic̄ in quot  
salmas vini hūisti qm̄ plus  
habuisti de vinea tua. R̄ndit  
sacerdos. Dat̄ xij salmas.  
Dixit ei bt̄s f. Ne tristeris  
n̄modo nec alicui p̄t hoc d̄m  
verbū inuerosum Sed habe  
as fide in dño & i verbis meis.  
Et si habueris mun̄ q̄ xx sal-  
mas vini ego tibi faciā imple-  
ti. Et ex tunc sacerdos siluit